
Najdeme informace o 
nevěstincích na Vysočině 

v systému Kramerius?

Aleš Brožek

Severočeská vědecká knihovna

v Ústí nad Labem



Na konferenci Archivy, knihovny, 
muzea v digitálním světě
jsme zatím hledali:

• Info o praporech z dílny Jindřicha Trenkwalda 
(2013)

• Rok, odkdy se prodávají banány v Čechách 
(2014)

• Údajný Peroutkův článek Hitler je gentleman 
(2015)

• Parodii na Sládkovu báseň Znám křišťálovou 
studánku (2016)

• A co budeme hledat letos?





Jak budeme hledat informace o 
nevěstincích na Vysočině?



Tipy

• Google (včetně Google books) ?

• Báze ANL a báze Bibliografie dějin Českých 
zemí ?

• Nekrameriovské digitální knihovny, jako je 
digitální knihovna Národního ústavu lidové 
kultury či Národní galerie?

• Krameriovské digitální knihovny?





V polovině listopadu 2017 fungovalo 41 instalací Krameria – 15 
největších v tabulce (v závorce loňské pořadí)

Instituce

stav 

14.11.2016

stav 

14.11.2017 Nárůst

1. MZK (1.) 39 595 718 46 075 484 6 479 766

2. NK ČR-NDK (2.) 38 005 146 45 544 965 7 539 819

3. NK ČR - K3 (3.) 8 730 193 8 730 193 0

4. KNAV (4.) 2 994 581 3 287 353 292 772

5. VKOL/Olom.kraj (5.) 2 606 906 3 234 543 627 637

6. JVK Č.Buděj. (6.) 2 222 289 2 386 230 163 941

7. VKOL - K3 (7.) 1 848 338 1 848 338 0

8. NLK Praha (9.) 1 198 401 1 568 459 370 058

9. KVK Liberec (8.) 1 419 733 1 456 191 36 458

10. SVK Hr. Král. (10.) 1 080 370 1 263 063 182 693

11. MěK Praha - K5 (-) 1 031 101 1 241 651 210 550

12. DiFMOE (-) 0 1 011 747 1 011 747

13. MěK Praha - K3 (11.) 901 343 901 343 0

14. UK, FSV Praha (12.) 725 482 781 478 55 996

15. MSVK Ostrava (13.) 587 620 628 817 41 197



Instalace Krameria s největším počtem veřejně přístupných stran

MZK 6 123 508

NK ČR-NDK 5 626 431

VKOL/Olomoucký kraj 1 878 457

JVK Č.Buděj. 1 493 912

KNAV 1 357 024

DiFMOE 1 011 747

NLK Praha 698 459

UK, FSV Praha 385 332

Min. obrany ČR 369 496

Městská knihovna v Praze 343 555

MSVK Ostrava 331 174

SVK Hr. Král. 279 134

Mendelovka Brno 189 716

NTK 184 694

KVK Liberec 149 869



Systém Kramerius se  užívá ve 24 veřejných a 
vysokoškolských knihovnách, čtyřech 
muzejích (východních Čech v Hradci Králové, 
Židovské, Národní, Západočeské), dvou 
archivech (Národní filmový, Národní) a 
institucích, jako je Digitales Forum Mittel-
und Osteuropa v Bratislavě, Nakladatelství 
Lesnická práce, Ministerstvo obrany, 
Výzkumný ústav geodetický, topografický a 
kartografický ve Zdibech



Verze Krameria v listopadu 2016 a 2017

V roce 2014 bylo používáno 9 verzí, předloni 12, loni už 13, letos 19 
verzí, upgrade na některou z letošních 3 verzí uskutečnilo jen 24 % 
instalací

3.2006
3.2008

3.2009
3.2010
4.8.3
5.0.1

5.0.2

5.1.0

5.1.1

5.2.05.3.2

5.3.3

5.3.4 3.2008; 3
3.2009; 1

3.2010; 1
4.6.2; 1

4.8.3; 1
5.0.1; 1
5.0.2; 1

5.1.0; 1

5.1.1; 1

5.2.0; 1

5.3.2; 1

5.3.3; 4

5.3.3; 2

5.3.4; 4
5.3.5; 1

5.3.6; 7

5.3.7; 2

5.3.8; 2

5.3.9; 6



Součet zdigitalizovaných stran v 41 instalacích 
Krameria k 14.11.2017 činil 125,8 milionu –
skutečný počet zdigitalizovaných stran po 
odečtení replikací se může blížit k 75 milionům

Česká digitální knihovna „prohlížela“ 14.11.2017  
32 554 856 stran, a to kompletní digitální 
knihovnu Městské knihovny v Praze, Národní 
technické knihovny a Studijní a vědecké knihovny 
v Hradci Králové. Dále 95 % digitální knihovny 
Knihovny Akademie věd, 77 % digitální knihovny 
Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem, 
56 % Národní digitální knihovny, 44 % Národní 
lékařské knihovny a 5 % digitální knihovny MZK



ca 20 000 000 stran



Kramerius verze 3

Nevěstinec: nalezeno 352 záznamů (1,944 sekund)

Hledané slovo obsahuje i spojovník
"ne-věstinec" 15 zázn.
"nevě-stinec" 5 zázn.
"nevěs-tinec" 4 zázn.
"nevěsti-nec" 8 zázn.

Chybné tvary způsobené OCR:
nevéstinec 2x, 
nevčstinec 2x, 
nevestinec 1x, 
nevöstinec 1x 
nevěstinee 1x



Kramerius verze 4
Nevěstinec  4077 dokumentů sbaleno do 2398

(pro monografie: 3459 dokumentů sbaleno 
do 2276; pro periodika 618 dokumentů sbaleno 
do 122 – jsou tu zpracována periodika jako Květy, 
Vlasta, 100+1, Dějiny a současnost, 
Československý voják)

Chybné tvary vlivem OCR:
nevéstinec 5x, 
nevestinec 27x, 
nevčstinec 4x, 
nevěstinee 3x



Australský „Kramerius“ umožňuje uživatelům opravovat chyby v OCR!



BAJGER, Kryštof a kol. Šestijazyčný slovník vulgarismů: sprostě- v 6 
jazycích. Český Těšín: Gabi, 1998. 189 s.
ČÁLEK, Karel. Nový křížovkářský slovník. Vyd. 1. Praha: Plot, 2009. 
1239 s
BEČKA, Josef Václav. Slovník synonym a frazeologismů. 1. vyd. 
Praha: Novinář, 1977. 431 s.
BEČKA, Josef Václav. Slovník synonym a frazeologismů. 2. vyd. 
Praha: Novinář, 1979. 431 s.
BEČKA, Josef Václav. Slovník synonym a frazeologismů. 3. vyd., upr. 
a dopl. Praha: Novinář, 1982. 463 s.
CIBULKA, Jiří. Slovník pro luštitele křížovek. 1. vyd. [Teplice]: 
František Beníšek, 2009. 830 s.
MAŠKENAZY, David. Komu je dneska dobře?: 864 židovských 
anekdot. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2009. 324 s.
OUŘEDNÍK, Patrik. Šmírbuch jazyka českého: slovník nekonvenční 
češtiny 1945-1989. 3., dopl. a rozš. vyd., V Pasece 1. V Praze: 
Paseka, 2005. 501 s.
LENDEROVÁ, Milena. Chytila patrola, aneb, Prostituce za Rakouska 
i republiky. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2002. 219 s., [16] s. obr. příl.
26x

Při hledání v NDK se slovo „nevěstinec“  našlo v:



Nahrávám další dokumenty… 

V K5 Národní knihovny:

výraz nevěstinec: 4083 dokumentů sbaleno do 2400

výraz Jihlava: 117347 dokumentů sbaleno do 13182

není šance si vše prohlédnout 



Citlivé OCR při hledání slov „nevěstince“ a „Jihlava“



Slova „nevěstinec“ a „Jihlavě“ současně na jedné straně dokumentu



Relevantnost záznamů poznáme nejlépe v České digitální knihovně



Slova „nevěstinec“ a „Jihlavě“ v maxim. vzdálenosti 80 slov od sebe



Slova „nevěstinec“ a „Jihlavy“ v maxim. vzdálenosti 70 slov od sebe





Slova „nevěs-tincích“ AND Jihlava



Proč jsme našli tak málo 
informací o nevěstincích na 

Vysočině?



Nejaktivnější digitalizační pracoviště za 
posledních 12 měsíců (počet 

zdigitalizovaných stran)

Pořadí Instituce Nárůst

1. NK ČR-NDK* 7 539 819*

2. Moravská zem. knih.* 6 479 766*

3. VKOL/Olomoucký kraj 627 637

4. NLK Praha 370 058

5. KNAV 292 772

6. Městská knih. Praha 210 550

7. SVK Hr. Králové 182 693

8. JVK Č.Budějovice 163 941

9. Min. obrany ČR 137 669

10. Národní muzeum 137 108

11. SVK Kladno 114 231

12. SVK Plzeňského kraje 104 201

* část pochází

z NK ČR a část

z MZK



Petr Zídek: Trampoty pana Krameria. Lidové noviny z 4.3.2017



Kolem roku 2050 má být 
naskenováno vše, co vyšlo 

na našem území a 
dochovalo se v knihovnách 

– 310 000 000 stran


